
 

COMUNE DI MELPIGNANO 
Provincia di Lecce 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 212 DEL 28/12/2023  - Pag. 1 di 4 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 212 DEL 28/12/2023 

 
OGGETTO: Utilizzazione a tempo parziale di tre dipendenti a tempo ed indeterminato, Cat. 1 – Profilo 

Professionale “Istruttore di Vigilanza” appartenenti al Comune di Maglie, ex art. 1, co. 557, 

della Legge n. 311/2004. Periodo sino al 30 Giugno 2024 
 
L’anno duemilaventitre, addì ventotto, del mese di Dicembre alle ore 16:30, si è riunita presso la SEDE 

DELLA GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, la 

Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott.ssa AVANTAGGIATO VALENTINA. 

 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO AVANTAGGIATO VALENTINA SI 

VICESINDACO GAETANI ELEONORA SI 

ASSESSORE PALMA ANTONIO SI 

 
Presenti n° 3 Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. SIGNORE MARCO, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Assume la Presidenza il Sindaco Dott.ssa AVANTAGGIATO VALENTINA, il quale, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 212 DEL 28/12/2023  - Pag. 2 di 4 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:  

- l’art. 1, co. 557, della Legge 30 dicembre 2004 n. 311 dispone che I comuni con popolazione inferiore ai 

5.000 abitanti possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni 

locali purché autorizzati dall’Amministrazione di provenienza;  

- il Dipartimento della Funzione Pubblica, con parere n. 34/2008 ha confermato la perdurante applicabilità 

dell’art.1, comma 557, della Legge 30 dicembre 2004 n.311;  

- l’art. 92, co. 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede che gli enti locali possono costituire rapporti di 

lavoro a tempo parziale e a tempo determinato, pieno o parziale, nel rispetto della disciplina vigente in 

materia. I dipendenti degli enti locali a tempo parziale, purché autorizzati dall'amministrazione di 

appartenenza, possono prestare attività lavorativa presso altri enti.  

VISTI:  

- l’art.53 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 in base al quale gli impieghi pubblici non sono cumulabili, salvo 

le eccezioni stabilite da leggi speciali;  

- l’art.22 del C.C.N.L. Funzioni Locali 21 maggio 2018 secondo cui la durata dell’orario di lavoro non può 

superare la media delle 48 ore settimanali, comprensive del lavoro straordinario, calcolata con riferimento ad 

un arco temporale di sei mesi;  

RILEVATO CHE la disposizione contenuta nell’art. 1, co. 557, della Legge 30 dicembre 2004 n. 311 può 

essere considerata norma speciale che deroga al principio del dovere di esclusività e del divieto di cumulo 

degli impieghi cui sono soggetti i dipendenti delle pubbliche amministrazioni, compresi i dipendenti degli 

enti locali.  

VISTE le note del 22 novembre 2023 rispettivamente Prot. nn. 11876, 11877 e 11878 con cui il Comune di 

Melpignano ha richiesto al Comune di Maglie l’utilizzo dei dipendenti a tempo pieno e indeterminato Sigg.ri 

Enrico MATTEI, Brizio COLAGIORGIO e Andrea RANGO, aventi profilo professionale di Agente di 

Polizia Locale, Area Istruttori, che hanno prestato consenso a tale utilizzo, ai sensi dell’art. 1, co. 557, della 

Legge 30 dicembre 2004, n. 311, per n. 12 ore settimanali fuori l’orario di lavoro, per il periodo dal 1 

gennaio 2024 al 30 giugno 2024.  

PRESO ATTO delle autorizzazioni rilasciate dal Comune di Maglie rispettivamente Prot. nn. 31656, 31657 e 

34658 del 5 dicembre 2023 con cui il Comune di Maglie, nello spirito di collaborazione che deve 

contraddistinguere i rapporti tra enti territoriali, ha autorizzato tale utilizzo, ai sensi dell’art. 1, co. 557, della 

Legge 30 dicembre 2004, n. 311, per n. 12 ore settimanali fuori l’orario di lavoro, con decorrenza  dal 1 

gennaio 2024 e  sino al 30 giugno 2024.  

CONSIDERATO CHE con le predette note il Comune ha disposto che la prestazione di lavoro presso il 

Comune di Melpignano degli Agenti di Polizia Locale, Area Istruttori,, Sigg.ri Enrico MATTEI, Andrea 

RANGO e Brizio COLAGIORGIO non deve essere configgente con le esigenze organizzative ed operative 

del Comune di Maglie e deve avvenire al di fuori dell’orario di lavoro presso tale Comune e nei limiti 

consentiti dalla normativa.  

ATTESO CHE questo Ente opera nel rispetto del principio generale dell’obbligo di contenimento della spesa 

di personale, previsto dai commi 557 e ss. dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e del limite per 

assunzioni con contratto di lavoro flessibile, per gli enti in regola con l’obbligo di riduzione della spesa di 

personale, stabilito dall’art. 9, co. 28, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78.  

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 53, co. 11, del D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, Entro quindici giorni 

dall'erogazione del compenso per gli incarichi di cui al comma 6, i soggetti pubblici o privati comunicano 

all'amministrazione di appartenenza l'ammontare dei compensi erogati ai dipendenti pubblici.  

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile, espressi ai sensi dell’art. 

49, co. 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dal Responsabile del Settore Amministrativo Contabile.  

CON VOTAZIONE favorevole unanime espressa nei modi e termini di legge.  

D E L I B E R A 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 212 DEL 28/12/2023  - Pag. 3 di 4 

1. DI DICHIARARE la narrativa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, anche ai sensi 

dell’art. 3, co. 1, della Legge 7 agosto 1990, n. 241.  

2. DI PRENDERE ATTO delle autorizzazioni rilasciate dal Comune di Maglie rispettivamente Prot. nn. 

31656, 31657 e 34658 del 5 dicembre 2023, con cui il Comune di Maglie, nello spirito di collaborazione che 

deve contraddistinguere i rapporti tra enti territoriali, ha autorizzato l’utilizzo dei dipendenti a tempo pieno 

ed indeterminato Sigg.ri Enrico MATTEI, Brizio COLAGIORGIO e Andrea RANGO, inquadrati 

nell’Area Istruttori, profilo professionale Agente di Polizia Locale, ai sensi dell’art. 1, co. 557, della Legge 

30 dicembre 2004, n. 311, per n. 12 ore settimanali fuori l’orario di lavoro, con decorrenza  dal 1 gennaio 

2024 sino al 30 giugno  2024.  

3. DI DISPORRE, per il funzionamento del Servizio di Polizia Locale e per le motivazioni di cui in 

premessa, dell’attività lavorativa dei dipendenti inquadrati nell’Area Istruttori, profilo professionale Agente 

di Polizia Locale, Sigg.ri Enrico MATTEI, Brizio COLAGIORGIO e Andrea RANGO, dipendenti del 

Comune di Maglie, per lo svolgimento di mansioni inerenti il proprio profilo professionale, ai sensi dell’art. 

1, co. 557, della Legge 30 dicembre 2004, n. 311, per n. 12 ore settimanali fuori l’orario di lavoro, con 

decorrenza  dalla data di sottoscrizione della convenzione sino al 30 giugno 2024, secondo le necessità 

operative verificate dal Sindaco e nel rispetto dei limiti di spesa disposti dalla relativa legislazione di 

comparto.  

4. DI DARE ATTO CHE ai suddetti dipendenti spetterà il pagamento mensile delle ore settimanali effettuate 

corrispondenti all’Area Istruttori, profilo professionale Agente di Polizia Locale - del vigente C.C.N.L. di cui 

è già in godimento.  

5. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 53, co. 11, del D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, Entro quindici 

giorni dall'erogazione del compenso per gli incarichi di cui al comma 6, i soggetti pubblici o privati 

comunicano all'amministrazione di appartenenza l'ammontare dei compensi erogati ai dipendenti pubblici.  

6. DI DEMANDARE l’adozione di tutti gli atti gestionali consequenziali, ivi compreso l’esatta 

quantificazione degli emolumenti da corrispondere nel periodo autorizzato ed il relativo impegno di spesa, al 

Responsabile del Settore Amministrativo Contabile, cui la presente viene trasmessa.  

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di 

provvedere in merito 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del 

Regolamento sui controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 1221 del 21/12/2023 esprime parere 

FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  IANNONE GIUSEPPE in data 

21/12/2023. 

 

 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Sindaco 

Dott.ssa AVANTAGGIATO VALENTINA 

Il Segretario Generale 

Dott. SIGNORE MARCO 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 6 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 212 DEL 28/12/2023  - Pag. 4 di 4 

Il 04/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta n.ro 212 del 28/12/2023 con 

oggetto: Utilizzazione a tempo parziale di tre dipendenti a tempo ed indeterminato, Cat. 1 – 

Profilo Professionale “Istruttore di Vigilanza” appartenenti al Comune di Maglie, ex art. 1, 

co. 557, della Legge n. 311/2004. Periodo sino al 30 Giugno 2024 
 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. SIGNORE MARCO il 04/01/2024.1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate  


